УИД 21RS0024-01-2023-005031-05

№ 1-30/2024 (№1-528/2023)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 января 2024 г. г.Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Александровой А.Г., 

при секретаре судебного заседания Федоровой К.Ю., 

с участием: 

государственных обвинителей - прокурора Чувашской Республики Гиматова Э.Р., старших помощников прокурора Калининского района г.Чебоксары Чувашской Республики Михайлова Д.Ю. и ФИО1,

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО3, 

его защитника – адвоката Левого М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> гражданина Российской Федерации, невоеннообязанного, пенсионера, судимого:

- 06 октября 2020 г. Ибресинским районным судом Чувашской Республики по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ с применением ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытии наказания 26 января 2023 г.,

находящего под стражей с 09 сентября 2023 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 105 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, при следующих обстоятельствах.

Около 19 часов 20 минут 08 сентября 2023 г. ФИО3, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, 

<

адрес>, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений с ФИО12, умышленно, используя в качестве оружия имевшийся при нем нож, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения смерти ФИО12 и желая этого, нанес последней два удара в область жизненно важных органов – шеи и живота. Своими преступными действиями ФИО3 причинил ФИО12 телесные повреждения в виде колото-резаного ранения передней поверхности шеи справа (1) с повреждением кожи, подкожно-жировой клетчатки, поверхностной фасции, подкожной мышцы, поверхностной пластинки собственной фасции шеи, грудинно-ключично-сосцевидной мышцы, глубокой пластинки собственной фасции шеи, правых грудинно-подъязычной и грудинно-щитовидной мышц, правых подключичных артерии и вены с кровоизлияниями по ходу раневого канала; проникающего колото-резаного ранения эпигастральной области живота (1) с повреждением кожи, подкожно-жировой клетчатки, 6, 7 левых ребер, мышц 6 левого межреберного промежутка, париетальной плевры, клетчатки переднего средостения и перикарда, перикарда и сердца с кровоизлияниями по ходу раневого канала, которые создали непосредственную угрозу для жизни в момент причинения и квалифицируются, как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью. 

От полученных в результате умышленных преступных действий ФИО3 тяжких телесных повреждений в виде колото-резаного ранения шеи и проникающего колото-резаного ранения живота, осложнившихся развитием гепомерикарда, воздушной эмболии, острых сердечной и дыхательной недостаточности, отека головного мозга, ФИО12 скончалась на месте происшествия не позднее 19 часов 38 минут 08 сентября 2023 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции Российской Федерации, полностью подтвердив показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний ФИО3, данных в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, следует, что он проживает 

<

адрес>. По соседству в комнате № проживают ФИО12 и ФИО4 №3. Утром 08 сентября 2023 г. он распивал спиртные напитки с ФИО12, ФИО4 №3. Когда он плохо себя почувствовал, ФИО4 №3 вызвал ему «скорую помощь». В тот момент, когда сотрудники «скорой» приехали, он увидел, как ФИО12 зашла в его комнату и вытащила из его одежды 1900 рублей. В связи с плохим самочувствием он не смог ей воспрепятствовать. Когда он вернулся из больницы, то, встретив ФИО12 в коридоре подъезда на 5 этаже, потребовал вернуть деньги, продемонстрировав нож с рукояткой обмотанной синей изолентой, сказав, что иначе убьет ее. ФИО12 убежала. После чего приехали сотрудники полиции и вывели его из дома. В служебном автомобиле ему снова стало плохо и он вновь был госпитализирован. Вечером, когда он снова вернулся домой, он еще раз, встретив ФИО12 в коридоре подъезда на 5 этаже, потребовал вернуть деньги. После чего приехали сотрудники полиции и увезли его в отдел полиции. Когда он снова вернулся домой, он еще раз, встретив ФИО12 в коридоре подъезда на 5 этаже, потребовал вернуть деньги. Когда она их не отдала, он нанес ей несколько ударов, один – по животу ножом, остальное – не помнит. Отчего ФИО12 пошла в сторону выхода их коридора 5 этажа и упала возле двери. Он зашел в комнату, кинул нож на свою одежду. Он не думал, что она может умереть, «скорую» не вызывал (т.1 л.д.96-99, 234-237, т.2 л.д.109-113, 214-217).

Свои показания об обстоятельствах произошедшего ФИО3 подтвердил в стадии предварительного следствия при проверке показаний на месте, в ходе которой указал, где именно в комнате 

<

адрес> ему стало плохо, откуда его забрала «скорая», где лежали в кармане его куртки денежные средства в размере 1900 рублей, которые похитила ФИО12, а также где он угрожал ФИО12 убийством и применением ножа и требовал возврата денег, куда от него убежала ФИО12, где встретил ее в общем коридоре на 5 этаже указанного дома. Также с использованием металлической ложки, имитирующей нож, на примере манекена, ФИО3 продемонстрировал, каким образом наносил удары ножом в область живота ФИО12, пояснив при этом, что нанес около 3 ударов, один из которых пришелся в область живота, а остальные – не помнит; указал, куда ФИО12 упала, а также указал на место – разбросанные вещи, куда он выкинул нож (т.1 л.д.140-153).

Помимо признания вины подсудимым ФИО3, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшего ФИО2 – отца ФИО12 следует, что ФИО12 в последний раз была дома в мае 2023 г. и сообщила, что поедет на заработки в г.Чебоксары. Они созванивались по телефону, но где она жила и работала, он не знал. 09 сентября 2023 г. он сотрудников полиции узнал, что ФИО12 убили (т.2 л.д.185-187). 

ФИО4 ФИО4 №4 суду показала, что по соседству в 

<

адрес> проживает ФИО21, к которому приходил и оставался ночевать ФИО3, которого они называли «ФИО26» либо «ФИО28». С ней в комнате № указанного дома проживают ее отец ФИО13, мать ФИО4 №2, брат ФИО4 №3, а также девушка последнего ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ она, ее брат с сожительницей и ФИО3 в комнате № распивали спиртные напитки. Через какое-то время ФИО3 стало плохо, в связи с чем по их просьбе ФИО4 №2 вызвала «скорую помощь». Когда приехала «скорая помощь» она находилась у себя в комнате. Потом она уснула. Когда она проснулась, ФИО12 была уже мертва. Она поняла, что ФИО12 убил ФИО3, поскольку он ранее угрожал ей убийством и в состоянии алкогольного опьянения агрессивно и неадекватно себя вел (т.1 л.д.136-139). 

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля сожителя погибшей ФИО12 – ФИО4 №3, с учетом его показаний данных в ходе следствия и подтвержденных в суде, следует, что он проживает в 

<

адрес> вместе с отцом ФИО13, матерью ФИО4 №2, сестрой ФИО4 №4, сожительницей ФИО12 По соседству в комнате № проживал Евгений, у которого периодически ночевал ФИО3 – «ФИО27», «ФИО29». Утром 08 сентября 2023 г. он, его сестра, ФИО12 и ФИО3 распивали спиртные напитки в комнате последнего. Вскоре ФИО3 стало плохо и его увезла «скорая помощь». Когда медицинские работники находились в комнате ФИО3, его там не было. Где в тот момент находилась ФИО12, он не знает. Однако видел, что она несколько раз выходила из его комнаты №. Через несколько часов ФИО3 вернулся домой с двумя бутылками водки и они продолжили распивать спиртное в общем коридоре и на балконе. Вскоре его сестра ФИО4 №4 ушла спать в комнату №. В ходе распития спиртного ФИО3 предъявлял ФИО12 претензии по поводу 1000 рублей, которые та якобы украла у ФИО3 В какой-то момент он с ФИО12 тоже ушел спать в свою комнату. Он проснулся от стука в дверь. Сосед Константин сообщил, что ФИО12 убили. Выйдя в коридор, он увидел ФИО12 и работников «скорой помощи», которые констатировали смерть последней от ножевых ранений. В общем коридоре были следы крови на полу. В последующем от матери ФИО4 №2 ему стало известно о том, что незадолго до смерти ФИО12 по входной двери их комнаты стучал ФИО3 с криками, адресованными ФИО12, о том, что он ее убьет. ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вел себя буйно и неадекватно, угрожал нанесением ножевого ранения. У того всегда с собой был нож с рукояткой, обмотанной синей изолентой (т.1 л.д.132-135).

Из показаний свидетеля ФИО4 №2 следует, что утром 08 сентября 2023 г. ФИО12, ее сын ФИО4 №3, ее дочь ФИО4 №4 пошли в комнату № 

<

адрес> к ФИО3, где стали употреблять спиртные напитки. Через какое-то время вернувшиеся ФИО12 и ее сын ФИО4 №3 сообщили, что ФИО3 стало плохо, в связи с чем он был госпитализирован. ФИО12 сказала, что помогала работникам «скорой помощи» донести ФИО3 до первого этажа. Около 13 часов того же дня вернувшийся ФИО3 стал высказывать претензии ФИО12 по поводу кражи у него денег в размере 1000 рублей. ФИО12 отрицала, что украла деньги. Так как ФИО3 не успокаивался, стучал по двери и угрожал ножом, она вызвала сотрудников полиции, которые забрали с собой ФИО3

Около 16 часов того же дня вновь вернувшийся ФИО3 стал угрожать ФИО12 убийством в случае, если она не вернет деньги. Поскольку у ФИО3 был нож, они испугались и снова позвонили сотрудникам полиции, которые еще раз забрали с собой ФИО3

По возвращении ФИО3 снова угрожал и стучался в дверь. Она еще раз позвонила в полицию. Через несколько минут сосед сообщил, что ФИО12 убили (т.2 л.д.98-102).

Из показаний свидетеля ФИО4 №1 с учетом ее показаний данных в ходе следствия и подтвержденных в суде, следует, что она проживает в комнате № 

<

адрес>. Ей известно, что ФИО12 проживала в комнате № в семье ФИО22, являлась сожительницей ФИО4 №3. В комнате № проживал ФИО3 Около 17 часов ДД.ММ.ГГГГ она вернулась домой и увидела ФИО3 совместно с сотрудниками полиции, которые его забрали. Около 19 часов 25 минут того же дня она вышла в общий коридор и увидела ФИО3, который ей сообщил, что у него украли деньги, когда ему в этот день стало плохо. Затем она увидела возле выхода из этажа лежащего человека, который не подавал признаков жизни. Включив фонарик, она увидела, что на полу лежит женщина, рядом с которой была лужа крови, после чего позвонила в «скорую помощь». Потом соседка сообщила ей, что на полу лежит ФИО12 (т.2 л.д.162-165).

Согласно показаниям свидетелей – сотрудников полиции ФИО4 №6 и ФИО4 №7, во время дежурства около 13 часов 30 минут 08 сентября 2023 г. они по вызову женщины по имени ФИО4 №2 прибыли к дому № по 

<

адрес>, где на 5 этаже встретили ФИО3, стучащегося в дверь комнаты № и требовавшего вернуть ему деньги. Им открыла дверь ФИО12, от которой ФИО3 требовал деньги. При этом ФИО12 сообщила, что денег она ФИО3 не должна, она ему всегда помогает и претензий к нему не имеет. Вскоре ФИО3 стало плохо, в связи с чем была вызвана «скорая помощь», которая увезла последнего в больницу.

Примерно около 16 часов 15 минут того же дня вновь поступило сообщение об угрозах мужчины, в связи с чем они выехали по указанному адресу, где они снова на 5 этаже встретили ФИО3, стучащегося в дверь комнаты № и требовавшего вернуть ему деньги. Им вновь открыла дверь ФИО12, которая просила забрать ФИО3 При этом ФИО12 сообщила, что претензий к нему не имеет. ФИО3 курил, выражался нецензурной бранью, вел себя агрессивно и буйно, в связи с чем был доставлен в ОП №2 УМВД России по г.Чебоксары, где в отношении него были составлены протоколы об административных правонарушениях (т.1 л.д.190-194, т.2 л.д.120-125, 126-132). 

Из показаний свидетеля ФИО4 №5, являющегося оперативным дежурным ОП № УМВД России по г.Чебоксары, следует, что 08 сентября 2023 г. он неоднократно принимал телефонные сообщения о мужчине, ведущем себя неадекватно по адресу: 

<

адрес>. На данные сообщения выезжал автопатруль сотрудников полиции в составе ФИО4 №7 и ФИО4 №6 (т.2 л.д.114-119).

Показания свидетелей ФИО4 №6 и ФИО4 №7 подтверждаются видеозаписью с камеры нагрудного регистратора «Дозор», закрепленного на форменном обмундировании, содержащей события за период 08 сентября 2023 г. Осмотр данной видеозаписи задокументирован соответствующим протоколом (т.2 л.д. 140-143).

Помимо показаний потерпевшего и свидетелей, вина подсудимого ФИО3 подтверждается иными исследованными судом доказательствами.

Согласно протоколу освидетельствования ФИО3 на передней и задней части куртки бежевого цвета, а также футболке бирюзового цвета имеются следы красно-бурого цвета, в том числе в виде брызг. В ходе освидетельствования ФИО3 пояснил, что это следы крови, которые появились на его одежде после того, как он нанес раневое ранение женщине в подъезде на 5 этаже 

<

адрес> (т.1 л.д.76-86).

При осмотре места происшествия – подъезда 5 этажа 

<

адрес>, произведенного 08 сентября 2023 г. в период с 20 часов 20 минут до 23 часов 05 минут, установлено наличие комнат №№, вход в которые имеет общую дверь и прихожую (коридор), на полу которой обнаружен труп женщины, голова которой обращена к двери балкона, ноги – к выходу на лестничную площадку, голова повернута вправо, левая рука вытянута вдоль туловища, правая – отведена в сторону и вниз, ноги в тазобедренных суставах приведены впереди повернуты вправо, согнуты, правая рука лежит на полу, левая – упирается в правую стопу. На труп надеты фиолетовая кофта с щелевыми повреждениями материалами и обильными следами наложения вещества красно-бурого цвета, черный бюстгальтер, серое трико, желтые носки и голубые резиновые тапочки со следами красно-бурого цвета, черные трусы. На грудной клетке слева около грудинной линии у края реберной дуги имеется рана с ровными краями, ориентированная вертикально, с закругленным верхним и заостренным нижним концами. На передней поверхности шеи также имеется рана с ровными краями и подтекающей кровью. Под бюстгальтером обнаружен металлический кулон, под трусами - денежная купюра номиналом 500 рублей. В комнате № на полу на раскиданных вещах обнаружен нож с рукоятью, обмотанной синей изолентой, и металлическим клинком. Справа от трупа на полу, а также в противоположном конце коридора обнаружены многочисленные следы вещества бурого цвета, в коридоре и на балконе – множественные следы.

С места происшествия изъяты: денежная купюра номиналом 500 рублей, фиолетовая кофта, нож, дактилопленки со следами рук, смывы с пола, металлический кулон, пара тапочек. Помимо этого зафиксирован и изъят след обуви (т.1 л.д.5-23).

В тот же день у ФИО3 изъят рюкзак черного цвета, куртка бежевого цвета, джинсовые брюки, футболка бирюзового цвета (т.1 л.д. 60-61, 102-106).

Изъятые при осмотре места происшествия и в ходе выемки у ФИО3 предметы и одежда в последующем были осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.218-224, 225-226), и направлены на экспертное исследование.

Согласно заключениям экспертов №№427, 428, 475, 476 от 26 сентября 2023 г., 07 и 08 ноября 2023 г. на смывах с пола возле входной двери в общий коридор 5 этажа, а также возле следа обуви в общем коридоре 5 этажа, кулоне и денежной купюре номиналом 500 рублей; с лица, шеи, правой руки, левой руки; ногтевых срезах с правой руки, с левой руки трупа ФИО12, на паре тапочек и кофте; футболке, куртке, джинсовых брюках, кроссовках обнаружена кровь, происхождение которой не исключается от ФИО12, а от ФИО3 – исключается (т.1 л.д.202-205, 209-212, 216-219, 223-226).

Из заключения эксперта №КЗН-Э946-2023/14 от 23 октября 2023 г. следует, что эпителиальные клетки и кровь человека, обнаруженные на рукояти ножа и на смывах с рук ФИО3 могли произойти в результате смешения биологического материала ФИО3 и ФИО12 Кровь человека и эпителиальные клетки, обнаруженные на фрагментах ногтевых пластин с рук ФИО3, произошли от ФИО3 Происхождение их от ФИО12 исключается (т.2 л.д.36-48).

Заключением эксперта № 237/23 МК от 11 октября 2023 г. установлено, что на изъятых в ходе осмотра места происшествия предметах одежды ФИО3 на куртке, футболке, брюках, обнаружена кровь человека (т.2 л.д.59-62).

Согласно заключению эксперта №690 от 25 сентября 2023 г. след обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия 08 сентября 2023 г., оставлен обувью на ФИО16 ногу ФИО3 (т.1 л.д.241-249).

Согласно заключениям эксперта № 313 от 17 октября 2023 г. при исследовании трупа ФИО12 обнаружены телесные повреждения с признаками прижизненного образования:

- колото-резаное ранение передней поверхности шеи справа (1) с повреждением кожи, подкожно-жировой клетчатки, поверхностной фасции, подкожной мышцы, поверхностной пластинки собственной фасции шеи, грудинно-ключично-сосцевидной мышцы, глубокой пластинки собственной фасции шеи, правых грудинно-подъязычной и грудинно-щитовидной мышц, правых подключичных артерии и вены с кровоизлияниями по ходу раневого канала; 

- проникающее колото-резаного ранения эпигастральной области живота (1) с повреждением кожи, подкожно-жировой клетчатки, 6, 7 левых ребер, мышц 6 левого межреберного промежутка, париетальной плевры, клетчатки переднего средостения и перикарда, перикарда и сердца с кровоизлияниями по ходу раневого канала.

Каждое из повреждений в отдельности образовалось от одного травматического воздействия острого предмета при колюще-режущем механизме воздействия.

Из заключений экспертов следует, что смерть ФИО12 наступила в результате колото-резаного ранения передней поверхности шеи справа с повреждением кожи, подкожно-жировой клетчатки, поверхностной фасции, подкожной мышцы, поверхностной пластинки собственной фасции шеи, грудинно-ключично-сосцевидной мышцы, глубокой пластинки собственной фасции шеи, правых грудинно-подъязычной и грудинно-щитовидной мышц, правых подключичных артерии и вены и проникающее колото-резаного ранения эпигастральной области живота (1) с повреждением кожи, подкожно-жировой клетчатки, 6, 7 левых ребер, мышц 6 левого межреберного промежутка, париетальной плевры, клетчатки переднего средостения и перикарда, перикарда и сердца с кровоизлияниями по ходу раневого канала, осложнившихся развитием гепомерикарда, воздушной эмболии, острых сердечных и дыхательной недостаточности, отека головного мозга. Данные повреждения образовались прижизненно, с момента их получения и до наступления смерти ФИО12 прошло не более 4-х часов, создали непосредственную угрозу для жизни в момент причинения и квалифицируются, как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью человека.

Помимо этого имеются поверхностная рана головы (1), кровоподтеки обеих верхних конечностей (6), ссадины туловища (4), царапины левой верхней конечности (4), которые образовались от травматических воздействий тупого твердого предмета (предметов) давностью образования – в пределах 1-х – не менее 10-ти суток, но не более 15-ти суток к моменту наступления смерти.

Судебно-химическим исследованием крови от трупа ФИО12 обнаружен этиловый спирт в концентрации в крови, соответствующей тяжелому отравлению алкоголем при оценке у живых лиц.

После получения колото-резаного ранения шеи и проникающего колото-резаного ранения живота с кровоизлияниями по ходу раневых каналов, находящихся в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти ФИО12, она была способна совершать активные действия до развития у нее осложнений, послуживших непосредственной причиной смерти (гепомерикарда, воздушной эмболии, острых сердечной и дыхательной недостаточности, отека головного мозга), установить конкретную продолжительность данного промежутка времени не представляется возможным (т.1 л.д.26-37, т.2 л.д.21-31).

Из выводов экспертизы № 246/23 МК от 07 ноября 2023 г. усматривается, что повреждение на передней поверхности свитера ФИО12 по механизму образования является колото-резаным, образованным в результате однократного возвратно-поступательного воздействия на ткань свитера плоского клинка колюще-режущего орудия, имеющего острие, остро заточенную кромку (лезвие), обух толщиной не менее 1,5 мм и ширину на уровне погрузившейся части не менее 20 мм. Подлинное колото-резаное повреждение на свитере сходно по основным выявленным групповым признакам с экспериментальными повреждениями, причиненными клинком представленного на экспертизу ножа и могли быть причинены клинком указанного ножа (т.2 л.д. 52-55).

Из заключения эксперта № 267/23 МК от 07 ноября 2023 г. следует, что на экспертизу были представлены два кожных лоскута с повреждениями, изъятыми из трупа ФИО12 (лоскут с раной шеи и лоскут с раной эпигастральной области живота); предполагаемое орудие травмы – нож; а также смывы с правой и левой рук ФИО3, образец буккального эпителия ФИО3, образец крови ФИО12, упаковки из-под фрагментов ногтевых пластин ФИО3

В ходе проведения данной экспертизы установлено, что повреждение («рана шеи») является колото-резаной раной, которая образовалась в результате однократного возвратно-поступательного воздействия острого орудия, которое имеет острие, остро заточенную кромку (лезвие) и П-образную кромку шириной 1 мм. Ширина клинка на уровне наибольшего погружения в препарат составляет 8,3 мм. Направление воздействия орудия, по отношению к сторонам кожного лоскута, было спереди-назад, снизу-вверх, слева-вправо. Повреждение является колото-резаной раной, которая образовалась в результате однократного воздействия орудия, которое имеет острие, остро заточенную кромку (лезвие) и М-образную кромку шириной 1,5 мм. Ширина клинка на уровне наибольшего погружения в препарат составляет 21 мм. Направление воздействия орудия, по отношению к сторонам кожного лоскута, было спереди-назад, снизу-вверх, справа-налево.

Проведенным сравнительным исследованием установлено, что колото-резаные повреждения на препаратах кожи из трупа ФИО12, при отсутствии существенных различий, сходны по основным выявленным групповым признакам с экспериментальными повреждениями, причиненными клинком представленного на экспертизу ножа, и могли быть причинены клинком указанного ножа.

На момент причинения повреждений ФИО12 могла находиться в любом положении, делающим доступным для причинения повреждений области их локализации (т.2 л.д.13-17).

Из карт вызова скорой медицинской помощи №№ 143, 361 от 08 сентября 2023 г. следует, что в БУ «РЦМК и СМП» Минздрава Чувашии в 10 часов 07 минут, 14 часов 37 минут 08 сентября 2023 г. поступали вызовы бригады Скорой медицинской помощи: ФИО3 жаловался на приступообразный кашель. Время прибытия к больному – 10 часов 17 минут и 14 часов 42 минуты (т. 1 л.д. 168, 169).

В 13 часов 22 минуты 08 сентября 2023 г. от заявителя ФИО4 №2 в ОП №2 УМВД России по г.Чебоксары поступило сообщение о том, что из 

<

адрес> сосед в нетрезвом состоянии ведет себя агрессивно, бегает по этажу с ножом, угрожает всем (т.1 л.д.172).

В 13 часов 40 минут 08 сентября 2023 г. от заявителя ФИО4 №2 в ОП №2 УМВД России по г.Чебоксары поступило сообщение о том, что из комнаты № с ножом бегает мужчина, гоняется за детьми, угрожает убить (т.1 л.д.173).

В 16 часов 16 минут 08 сентября 2023 г. от заявителя ФИО12 в ОП №2 УМВД России по г.Чебоксары поступило сообщение о том, что ей угрожает незнакомый мужчина, бегает за ней с ножом (т.1 л.д.174).

В 19 часов 22 минуты 08 сентября 2023 г. от заявителя ФИО4 №2 в ОП №2 УМВД России по г.Чебоксары поступило сообщение о том, что сосед из комнаты № угрожает ножом (т.1 л.д.175).

В 19 часов 35 минут 08 сентября 2023 г. от анонимного заявителя в ОП №2 УМВД России по г.Чебоксары поступило сообщение о том, что заявительница при возвращении домой обнаружила у себя на этаже женщину в крови (т.1 л.д.48, 176).

В 19 часов 39 минут 08 сентября 2023 г. от оператора «скорой помощи» в ОП №2 УМВД России по г.Чебоксары поступило сообщение о том, что в опер отдел скорой помощи поступило сообщение о том, что на 5 этаже лежит женщина в крови (т.1 л.д.177).

В 19 часов 57 минут 08 сентября 2023 г. от ФИО14 в ОП №2 УМВД России по г.Чебоксары поступило сообщение о том, что смерть ФИО12 наступила до «03» (т.1 л.д.178).

Аудиозаписи указанных телефонных звонков также являлись предметом осмотра (т.2 л.д.155-158).

Согласно постановлениям об административном правонарушении ФИО3 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.1 ст.20.1, ч.1 ст.6.24 КоАП РФ. Установлено, что в 16 часов 10 минут 08 сентября 2023 г. ФИО3, находясь в общественном месте по адресу: 

<

адрес>, нарушал общественный порядок и выражал явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью (т.1 л.д.184), а также в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в общественном месте по адресу: 

<

адрес>, курил табак-сигареты (т.1 л.д.189).

Осмотром видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в фойе первого этажа дежурной части и комнаты задержанных ОП №2 УМВД России по г.Чебоксары по адресу: 

<

...>, установлена фиксация доставления ФИО3 в отдел полиции 16 часов 49 минут, а также в 19 часов 40 минут 08 сентября 2023 г. (т.2 л.д.152-154). 

Из заключения комиссии экспертов №1401 от 19 сентября 2023 г. следует, что у ФИО3 в период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время 

<

данные изъяты>

Все вышеприведенные экспертные заключения проведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства и выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает. Заключения экспертов отвечают требованиям статьи 204 УПК РФ, оформлены надлежащим образом, содержат мотивированные изложения результатов и не вызывают у суда сомнений, в связи с чем суд учитывает их при оценке доказательств при постановлении приговора.

Исследованные в судебном заседании доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, а потому суд, признавая их допустимыми, достоверными и достаточными, считает соответствующими фактическим обстоятельствам дела.

Нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при проведении предварительного следствия, влекущих недопустимость вышеприведенных доказательств обвинения, не допущено.

Проанализировав приведенные выше доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что имеющиеся в заключениях экспертов данные о характере причиненных ФИО12 телесных повреждений, от которых наступила ее смерть, механизме и давности их образования, их локализации согласуются с показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного следствия. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО3 нанес колото-резаные раны ФИО12 ножом, изъятым в ходе осмотра места происшествия. Судом также установлено, что колото-резаные ранения шеи и живота, перечисленные в заключениях экспертизы трупа, были причинены ФИО12 подсудимым ФИО3 Данные ранения, причинившее тяжкий вред здоровью, состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти ФИО12

Указанные обстоятельства позволяют суду сделать вывод о том, что показания ФИО3 об обстоятельствах причинения им телесных повреждений ФИО12, от которых наступила смерть последней, соответствуют фактическим обстоятельствам по уголовному делу, и суд кладет их в основу приговора наряду другим доказательствам, исследованным в ходе судебного следствия.

При решении вопроса о направленности умысла ФИО3 суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывает способ совершения преступления, характер и локализацию телесных повреждений, орудие преступления, а также предшествующее преступлению и последующее поведение виновного.

Умысел на убийство ФИО12 у ФИО3 появился в ходе ссоры, в связи с возникшими личными неприязненными отношениями.

О направленности умысла ФИО3 на причинение смерти ФИО12 свидетельствует совокупность приведенных выше доказательств и характер его действий, а именно - орудием преступления подсудимый выбрал нож, которым нанес колото-резаные ранения в область расположения жизненно-важных органов – шеи и живота; каких-либо действенных мер, направленных на оказание первой помощи ФИО12, ФИО3 не предпринимал.

Суд считает, что ФИО3 действовал с прямым умыслом, направленным на убийство ФИО12, поскольку он избрал такой способ действий, при котором предвидел возможность и неизбежность наступления смерти потерпевшей и желал ее смерти. 

В отношении ФИО3 по уголовному делу также проводилась судебно-медицинская экспертиза. Согласно заключению эксперта № 3457 от 11 сентября 2023 г. у ФИО3 обнаружены телесные повреждения в виде кровоподтеков левой верхней (2) и правой нижней (1) конечностей; кровоподтек с ссадиной левой верхней конечности (1) – давностью образования около 2-4 (вторых-четвертых) суток; кровоподтеки грудной клетки (2), правой верхней конечности (2) - давностью образования около 3-6 суток; кровоподтек с ссадиной грудной клетки справа (1) - давностью образования около 6-10 суток на момент осмотра экспертом 11 сентября 2023 г. Эти повреждения, не причинившие вреда здоровью, могли образоваться от воздействий тупого твердого предмета (ов) (т.1 л.д.157-158).

Анализируя доказательства в совокупности, которые являются относимыми и допустимыми, суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.105 УК РФ, как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Учитывая адекватное поведение подсудимого ФИО3 в ходе предварительного следствия и судебного заседания, принимая во внимание выводы амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (т.2 л.д.66-70), тот факт, что подсудимый не состоит под наблюдением в психиатрической больнице (т.3 л.д.53, 127, 130), у суда не возникает сомнений в его психической полноценности на момент инкриминируемого деяния и в настоящее время.

В силу требований ст.60 УК РФ при назначении наказания суду необходимо учитывать характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено умышленное преступление против жизни и здоровья, относящееся согласно ст.15 УК РФ к категории особо тяжких.

ФИО3 судим (т.3 л.д.13), на учете в БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии не состоит (т.3 л.д.54).

По месту фактического проживания участковым уполномоченным полиции ФИО3 характеризуется отрицательно, отмечено, что он проживает один, злоупотребляет спиртными напитками, склонен к совершению преступлений, неоднократно в 2023 г. привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка (т.3 л.д.56).

По месту отбывания наказания в виде лишения свободы характеризуется отрицательно (т.3 л.д.67), по месту содержания – с положительной стороны себя не зарекомендовал, к дисциплинарной ответственности не привлекался, поощрений и взысканий не имеет (т.3 л.д.71, 72, 73).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, п.«з» ч.1 ст.61 УК РФ - противоправное поведение потерпевшей, явившегося поводом для преступления. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также учитывает - признание вины, раскаяние в содеянном, инвалидность 3 группы, наличие заболеваний (т.2 л.д.66-70, т.3 л.д.77-94, 96-97, 100-120, 122-126, 129).

Рецидив преступлений суд на основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ признает отягчающим наказание подсудимого.

Иных обстоятельств, смягчающих, а также отягчающих наказание, не установлено. 

Объективных данных свидетельствующих о том, что состояние алкогольного опьянения ФИО3 способствовало совершению преступления стороной обвинения не представлено, поэтому в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ суд не находит оснований для признания указанного обстоятельства, отягчающим наказание. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО3 во время и после его совершения, других обстоятельств, смягчающих наказание, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не имеется. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматеривает.

Наличие отягчающего наказание обстоятельства исключает возможность изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ и применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания.

Назначая наказание ФИО3, суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного Кодекса.

Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого ФИО3 суд считает возможным достижение целей наказания и исправления подсудимого лишь в условиях изоляции от общества, с назначением ему наказание в виде реального лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Все данные о личности подсудимого и совокупность смягчающих наказание обстоятельств учитываются судом при определении срока наказания.

При этом с учетом личности подсудимого, отсутствия у него места регистрации, смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.105 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора на основании ч.2 ст.97, ст.255 УПК РФ суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражу.

Из материалов уголовного дела следует, что протокол задержания в отношении ФИО3 составлен в 01 час 25 минут 09 сентября 2023 г. (т.1 л.д.87-90).

С учетом изложенного в срок отбывания наказания ФИО3 следует зачесть время содержания его под стражей со дня фактического задержания - с 09 сентября 2023 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Потерпевший (гражданский истец) ФИО2 обратился с гражданским иском к ФИО3 о взыскании в качестве компенсации морального вреда, причиненного преступлением, денежные средства в сумме 3000000 рублей.

В соответствии со ст. 151 Гражданского кодекса Российской Федерации если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда. 

Судом установлена причинная связь между умышленными преступными действиями подсудимого и смертью ФИО12, в результате чего, безусловно, причинены нравственные страдания отцу убитой.

С учетом характера и степени нравственных страданий ФИО2 в связи с утратой дочери, степени вины и имущественного положения причинителя вреда, требований разумности и справедливости, с учетом количества близких родственников, имеющих право на компенсацию морального вреда, суд считает необходимым взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 в счет компенсации причиненного морального вреда денежную сумму в размере 1 000000 рублей.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 105 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 09 сентября 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО2 в счет компенсации причиненного морального вреда денежную сумму в размере 1000000 (один миллион) рублей.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

-нож, металлический кулон, кофту фиолетового цвета, пару тапочек, - уничтожить;

-куртку бежевого цвета, джинсовые брюки, футболку, кроссовки – возвратить по принадлежности ФИО3 либо его представителю по доверенности, а в случае не востребования – уничтожить;

-DVD-R диск с видеозаписями с нагрудного видеорегистратора «Дозор», три СD-R диска с аудиозаписями телефонных переговоров, флеш-накопитель с видеозаписями, - хранить в уголовном деле;

-денежную купюру номиналом 500 рублей, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств СО по Калининскому району г.Чебоксары СУ СК РФ по ЧР, - возвратить потерпевшему ФИО2

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцать) суток со дня постановления путем подачи апелляционной жалобы, представления через Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Г. Александрова